el-Cevzî, *ed-Duafa ve'l-metrûkîn*, thk. Abdullah el-Kadi, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1406, III, 118; Zehebî, *Mîzânu'l-i'tidâl*, VI, 419.

65 İbn Şihâbuddin Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Lisânu'l-Mîzân*, thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muh. Muavviz, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1416/1996, VI, 39.

66 Ziriklî, *el-A'lâm*, VII, 222.

b) Zuheyr b. Harb (ö. 234/849): Cerîr (ö. 188/803) ve Ebû Muaviye (ö. 195/811) > A'meş (ö. 148/765) > Ebû Sâlih (ö. 101/719 > Ebû Hureyre > Hz. Peygamber.⁶⁷

Bu hadisin râvilerinden biri Ebu Sâlih Zekvân es-Semmân ez-Zeyyât el-Medenî'dir. Ebû Hureyre ve Sa'd b. Ebî Vakkâs'tan rivayetleri vardır. Tabîündan olan Zekvân genellikle sika ve sebt (özü-sözü doğru) bir râvi olarak kabul edilmiştir. Ayrıca onun için "sâlihu'l-hadîs (hadiste iyi), hadisi delil olarak kullanılır ve müstakîmu'l-hadîs" denilmiştir.⁶⁸ Süleymân b. Mihrân A'meş ise tedlîs yapması dışında genellikle hâfız, sika, güvenilir, sağlam bir zat olarak kabul edilmiştir. İbnü'l-Mübârek (181/797) gibi bazı münekkitlere göre Kûfelilerin hadislerini ifsâd edenlerden sayılmıştır. Ali b. el-Medînî de A'meş'i vehim sahibi olmakla itham etmiştir.⁶⁹ Zehebî ise onu bazı râvilerin kusurlarını örtbas etmekle itham ettikten sonra "haddesenâ diyerek naklettiği hadisler söyleyecek sözümüz yoktur.

Ma'in ise onun için "lâ be'se bih" (zararsız, kendisinden rivayette bulunulabilir) demiştir.¹⁰⁸ Ebû Meryem Zirr b. Hubeş b. Hubâşe b. Evs el-Esedî ise sika olarak tanınmaktadır.¹⁰⁹ Ebu'l-Eşbâl ez-Zuheyrî bu rivayeti, râvi Âsım hakkındaki cerh ifadeleri nedeniyle "hasen" olarak tavsif etmiştir.¹¹⁰

b) Humeydî (ö. 219/834): Süfyân b. 'Uyeyne (ö. 198/813) > Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl.¹¹¹

dime", 32; Ayrıca bu rivayetin aynı tarikle, sadece mestlerle ilgili kısmının rivayet edildiğine dair bkz. Tayâlisî, *el-Müsned*, s. 160.

104 Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, III, 22; İbn Hibbân, *Sikât*, VI, 216–217; Zehebî, *Mîzânu'l-i'tidâl*, II, 360–364; İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbu't-Tehzîb*, s.

İmrân hakkında "sika", "sebt", "hasenu'l-hadîs", "imâm", "hâfız" ve "hüccet" gibi ta'dil lafızları kullanılmıştır.¹¹² Bunlara mukabil bazı rivayetlerde hata yaptığı, mürsel ve müdelles nakillerde bulunduğu da ifade edilmiştir.¹¹³ Fakat İbn Hacer el-Askalânî bu konuda; "... Bazen o, tedlîs yapardı. Fakat tedlîsi sadece sikalardandı" demiştir.¹¹⁴

c) Tirmizî: İbn Ebî Ömer (ö. 243/857) > Süfyân b. 'Uyeyne (ö. 198/813) > Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl.¹¹⁵

Muhammed b. Yahya b. Ebî Ömer el-Adenî sadûk kabul edilmekle beraber, Ebû Hâtım onun hakkında "gaflet sahibi birisidir, yanında İbn 'Uyeyne'ye nisbetle nakledilen uydurma bir haber gördüm" demiştir.¹¹⁶

Tirmizî, bu hadisin Ahmed b. Abde¹¹⁷ (ö. 245/859) > Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795) > Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl tarîkinin de olduğunu söylemiştir. Ona göre bu iki rivayet "hasen sahîh" derecesindedir.¹¹⁸ Buna mukabil Elbânî ise bu rivayeti "hasen" olarak vasıflandırmıştır.¹¹⁹ Fakat bu rivayette Safvân b. Assâl, "Şüphesiz ki melekler ilim talep edene, talep ettikleri şeyden dolayı memnuluk duyarak kanatlarını indirirler" metnini "bana ulaştı ki" sigasıyla rivayet etmiştir. Ayrıca bu hadisi Nesâî (ö. 303/915), Muhammed b. Abdu'l-A'lâ¹²⁰ (ö. 245/859) > Halid¹²¹ (ö. 186/802) > Şu'be (ö. 160/776) > Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701)

112 Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, IV, 94; İbn Ebî Hâtım er-Râzî, *el-Cerh*, IV, 225–226; İbn Hibbân, *Sikât*, VI, 403–404; İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-Tehzîb*, IV, 104–108.

113 Zehebî, *Mîzânu'l-i'tidâl*, III, 246–247.

114 İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 245; Ayrıca bkz. Ebû İshak İbrahim b. Muhammed b. Halil Sibt İbn el-Acemî el-Halebî, *et-Tebyîn li esmâ'î'l-müdellesîn*, thk. Yahya Şefik, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1406/1986, s. 29.

115 Zirr b. Hubeyş şöyle demiştir: Safvân b. Assâl el Murâdî'ye mestler üzerine mesh yapmanın hükmünü sormaya gelmiştim, bana şöyle dedi: 'Ey Zirr! Seni buraya hangi şey getirdi?' Ben de: 'Bilgi edinmek için geldim' dedim.

Bkz. Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, III, 145; İbn Ebî Hâtım er-Râzî, *el-Cerh*, III, 325; İbn Hibbân, *Sikât*, VI, 267; İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 187; İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-Tehzîb*, III, 72.

> Safvân b. Assâl kanalıyla mevkûf;¹²² İbn Mâce ise Muhammed b. Yahya¹²³ (ö. 258/871) > Abdurrazzâk¹²⁴ (ö. 211/827) > Ma'mer¹²⁵ (ö. 152/769) > Âsım (ö. 127/745) > Zirr b. Hubeyş (ö. 82/701) > Safvân b. Assâl > Hz. Peygamber¹²⁶ tarîkiyle merfû olarak rivayet etmişlerdir.¹²⁷ Elbânî, bu hadisin ise hasen sahîh olduğu kanaatindedir.¹²⁸ Bütün bunlara ilaveten Taberânî (ö. 360/971) bu haberin, Abdulkerîm b. Ebi'l-Muharik (ö. 126/744) > Habîb b. Ebî Sâbit (ö. 117/737) > Zirr b. Hubeyş > Safvân b. Assâl tarîkiyle bir mutâbî'ini nakletmiştir.¹²⁹ Bu tarîkteki Abdulkerîm b. Ebi'l-Muharik hakkında "leyse bi-şey'" (O, hiçbir şey değildir), "metrûk" (hadisleri terkedilmiştir) ve "lâ yuhteccu bih" (hadisiyle ihticac edilmez) gibi cerh ifadeleri kullanılmıştır.¹³⁰ Yine bu hadis, Taberânî (ö. 360/971) ve Hâkim en-Nîsâbü'rî (ö. 405/1014) tarafından ömrünün sonlarına doğru hadisleri karıştırmaya başlayan Ârım b. el-Fadl¹³¹ (ö. 223/837)'dan da merfû olarak rivayet edilmiştir.¹³² Ebu'l-Eşbâl ez-Zuheyri, bütün tarîkler birlikte değerlendirildiğinde Safvân b. Assâl rivayetinin sahîh ve merfû' olmasının daha doğru olduğunu söylemiştir.¹³³ İbn Abdilberr de hadisin muhtevasının ictihadla bilinemeyeceğini, bundan dolayı rivayetin merfû' olabileceğini ifade etmiştir.¹³⁴ Nureddin Itr, Safvân b. Assâl'ın hadisi hakkında iki illetten bahsetmiştir: Bunların birincisi; bu hadisin râvi Âsım'dan dolayı zayıf olduğudur. Ona göre sika râvilerin takviye-

122 Nesâî, "Taharet", 113-114; krş. Nesâî, "Taharet", 98; Ebû Bekir Abdurrazzâk b. Hemmâm es-San'ânî (ö. 211/826), *el-Musannef*, thk. Habîburrahman el-A'zamî, Beyrut: el-Mektebetu'l-İslâmî, 1403/1983, I, 205.

123 Sika, sebt, me'mûn ve sadûk gibi lafızlarla ta'dil edilmiştir. Bkz. Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, III, 415-420; İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 512; Celâluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî, *Tabakâtu'l-huffâz*, Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1403, s. 238.

159 Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, I, 366; İbn Ebî Hâtim er-Râzî, *el-Cerh*, II, 181; İbn Hibbân, *Sikât*, VIII, 100; Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl*, I, 394; VII, 374; İbn Hacer el-Askalânî, *Takrîbu't-Tehzîb*, s. 108.

160 Taberânî, *el-Mu'cemu'l-evsât*, VI, 214.

161 Ebû Ahmed Abdullah b. Adiyy Cürçânî, *el-Kâmil fi duafâi'r-ricâl*, thk. Yahya Muhtâr Çazâvî, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1988, III, 185.

162 İbn Ebî Hâtim er-Râzî, *el-Cerh*, III, 544; Zehebî, *Mizânu'l-i'tidâl*, III, 140; İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, I, 305.

D. Şüphesiz âlim adamın âbid kişiden üstünlüğü ayın diğer yıldızlardan üstünlüğü gibidir.

1. Muaz b. Cebel (ö. 18/639) Tarîki:

a) Ebû Nuaym İsbehânî (ö. 430/1039): Abdullah b. Muhammed b. Osman el-Vasitî (ö.) > Ebû Hanife Muhammed b. Mâhân (ö. 300/912) > Ahmed b. Sâlim (ö.) > Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813) > Osman b. Atâ (ö. 155/775) > babası / Atâ b. Ebî Müslim el-Horasanî (ö. 135/757) > Muaz b. Cebel > Hz. Peygamber.¹⁶³

Bu seneddeki Abdurrahman b. Mehdî sika bir râvi olarak kabul edilmiştir.¹⁶⁴ Ahmed b. Sâlim hakkında ise hiçbir bilgiye rastlanılmamıştır. Hicrî 50'li yıllarda doğan Atâ b. Ebî Müslim el-Horasanî'nin Muaz b. Cebel (ö. 18/639) ile karşılaşmasının mümkün olamayacağı, Osman b. Atâ ve Atâ b. Ebî Müslim el-Horasanî'nin de zayıf râvilerden sayılmalarını dikkate aldığımızda; bu senedin muttasıl olmadığını söyleyebiliriz.

E. Muhakkak, âlimler Peygamberlerin mirasçılarındır. Şüphesiz peygamberler ne altın ne de gümüşü miras bırakırlar. Peygamberler miras olarak ancak ilim bırakırlar. Bu itibarla Kim Peygamberlerin mirası olan ilmi elde ederse tam bir hisse almış olur.

1. Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652) Tarîki:

a) Cürcânî (427/1036): Ebu't-Tayyib Kays b. Mansûr b. Ahmed b. Havsere el-Attâr Cürcânî (ö. ?) > Babası/ Mansûr b. Muhammed b. Ahmed b. Havsere el-Attâr (ö. ?) > el-Müsennâ b. Hilal el-Basrî (ö. ?) > Yahya b. Zekeriya b Ahmed el-Mısırî (ö. 183/799) > Züfer b. el-Huzeyl et-Temîmî (ö. 158/775) > Nu'man b. Sâbit (ö. 150/767) > Hammâd (ö. 120/738) > Alkame (ö. 62/682) > Abdullah b. Mes'ûd > Hz. Peygamber.¹⁶⁵

Cerh ve ta'dil âlimleri, Alkame¹⁶⁶ ve Yahya b. Zekeriya b Ahmed el-Mısırî¹⁶⁷ gibi râviler hakkında ta'dil lafızları; Hammâd,¹⁶⁸ Nu'man b. Sâbit¹⁶⁹

163 "Âlim adamın, âbid kişiden üstünlüğü ayın diğer yıldızlardan üstünlüğü gibidir"; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdullah İsbehânî, *Hilyetu'l-evliyâ ve tabakâtu'l-asfiyâ*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, 1405/1985, IX, 45.

164 Buhârî, *et-Târîhu'l-kebir*, V, 354; İbn Hacer el-Askalânî, *Takribu't-Tehzîb*, s. 351; İbn Hacer el-Askalânî, *Tehzîbu't-Tehzîb*, VI, 250-252.

165 "Âlimler Peygamberlerin mirasçılarındır."; Sehmî, *Tarîhu Cürcân*, s. 335.

166 Sika, sebt, fakih, abid bir râvidir. Bkz.